



Prefeitura Municipal de
São Francisco de Paula

Obra
[LICITAÇÃO 2026] Praça Pública localizada na Vila Jardim

Bancos
SINAPI - 06/2026 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 04/2026 - Rio Grande do Sul
ORSE - 04/2026 - Sergipe

B.D.I.
26,85%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CP339	Próprio	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM, SEM LUMINÁRIA/LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	9,0	1.388,53	12.496,77	8,95	8,95
92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	Pavimento Intertravado	m²	104,62	105,12	10.997,65	7,88	16,83
94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	Guias e sarjetas	M	145,95	70,05	10.223,79	7,33	24,16
CP337	Próprio	FUNDAÇÃO E MURETA EM PEDRA-GRÊS	URBA - URBANIZAÇÃO	M²	45,11	201,80	9.103,19	6,52	30,68
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	65,11	120,51	7.846,24	5,62	36,30
95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (AREIA MÉDIA)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	2.187,6	2,76	6.037,77	4,33	40,63
9165	ORSE	Brinquedo - Labirinto (trepa-trepa) em tubo ferro galv d=1 1/2" na horizontal e d=1 1/2" na vertical. Dim:1,54x1,54x2,04m, ref: Sergipark ou similar	Urbanização de Parques e Praças	Un	1,0	5.091,09	5.091,09	3,65	44,28
2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0	5.061,31	5.061,31	3,63	47,90
103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	Paisagismo - Plantio	m²	130,0	38,58	5.015,40	3,59	51,50
13599	ORSE	Luminária em LED para iluminação pública, 50W, 100 a 220v, Fluxo luminoso 4000 a 4200 lúmens, Temp. cor 2700/3000k, IRC= ou 70%, modelo Induspar ou similar	Luminárias Externas	un	9,0	550,77	4.956,93	3,55	55,05
9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0	4.951,56	4.951,56	3,55	58,60
CP376	Próprio	Muda de Moreia (Diets bicolor), fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	87,0	52,60	4.576,20	3,28	61,87

100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (MEIOS FIOS E INTERTRAVIDO)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	TXKM	1.011,6	4,18	4.228,48	3,03	64,90
2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0	3.589,85	3.589,85	2,57	67,48
CP122	Próprio	INSTALAÇÃO DE QUADRO DE ENTRADA COM POSTE (REF TCPO CÓD 02515.8.1.1)	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	UN	1,0	3.501,78	3.501,78	2,51	69,98
91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	331,4	10,08	3.340,51	2,39	72,38
CP336	Próprio	ASSENTO DE BANCO EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 8cm, ARMADO EM TELA 15 X15 4.2MM, ACABAMENTO POLIDO	URBA - URBANIZAÇÃO	M²	20,73	147,36	3.054,77	2,19	74,57
95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (AREIA MÉDIA)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	2.479,28	1,05	2.603,24	1,87	76,43
97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	164,3	14,37	2.360,99	1,69	78,12
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (pedra-grês)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	606,0	3,69	2.236,14	1,60	79,73
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	Escavação de Valas	m³	18,3	117,81	2.155,92	1,54	81,27
11986	ORSE	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm, com logomarca	Conversão InfoWOrca	un	1,0	1.694,39	1.694,39	1,21	82,48
CP379	Próprio	Muda de Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	21,0	59,42	1.247,82	0,89	83,38
COMP.189	Próprio	LIXEIRA EM FERRO E FECHAMENTO RIPADO EM MADEIRA GRÁPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	2,0	592,84	1.185,68	0,85	84,23
95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA E PÓ DE BRITA)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	360,9	3,20	1.154,88	0,83	85,06
CP375	Próprio	Muda de Dionella (Dianella tasmanica), fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	51,0	22,51	1.148,01	0,82	85,88
98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	18,32	61,04	1.118,25	0,80	86,68
98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	Paisagismo - Plantio	m²	130,0	7,83	1.017,90	0,73	87,41
93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (pedra-grês)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	686,8	1,40	961,52	0,69	88,10
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	Guias e sarjetas	M	13,88	66,38	921,35	0,66	88,76
73817/001	SINAPI	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	5,23	174,78	914,09	0,65	89,41
CP378	Próprio	Muda de Agave azul (agave americana), fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	5,0	174,31	871,55	0,62	90,04

79483	SINAPI	APILOAMENTO COM MACO DE 30KG	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	18,25	44,67	815,22	0,58	90,62
100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (MEIOS FIOS E INTERTRAVADO)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	TXKM	505,87	1,59	804,33	0,58	91,20
CP338	Próprio	BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI -100324 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*	URBA - URBANIZAÇÃO	M³	5,23	150,22	785,65	0,56	91,76
96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	8,82	81,99	723,15	0,52	92,28
CP381	Próprio	Muda de Margaridinha (santivitalia procumbens), fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	70,0	9,94	695,80	0,50	92,78
97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m²	735,35	0,93	683,87	0,49	93,27
4429	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	Caixas de Passagem em alvenaria de tijolos maciços	un	3,0	217,85	653,55	0,47	93,73
CP380	Próprio	Muda de Louro (laurus nobilis), h=0,80 a 1,00m, fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	18,0	35,20	633,60	0,45	94,19
10710	ORSE	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	Diversos	m²	2,88	195,45	562,89	0,40	94,59
9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	100,0	5,45	545,00	0,39	94,98
93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA E PÓ DE BRITA)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	409,02	1,23	503,09	0,36	95,34
CP373	Próprio	Muda de Pata de vaca (bauhinia forficata), h=2,00m, fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	2,0	223,07	446,14	0,32	95,66
CP108	Próprio	TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO, ESPALHAMENTO E TRANSPORTE (plantio das mudas)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,27	340,90	432,94	0,31	95,97
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	Esquadrias - Portas	m²	0,35	1.229,37	430,27	0,31	96,28
96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	Lastro	m³	1,82	225,55	410,50	0,29	96,58
CP377	Próprio	Muda de Calliandra brevipes - porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	6,0	64,37	386,22	0,28	96,85
CP371	Próprio	Muda de Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	5,0	69,79	348,95	0,25	97,10
CP374	Próprio	Muda de Lantana amarela (lantana camara), fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	29,0	11,21	325,09	0,23	97,33
98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024 (liquidambar)	Paisagismo - Plantio	UN	3,0	108,20	324,60	0,23	97,57
74077/003	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	m²	35,45	9,09	322,24	0,23	97,80
100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m²	388,53	0,76	295,28	0,21	98,01

91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	18,9	14,23	268,94	0,19	98,20
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). (brita)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	70,8	3,69	261,25	0,19	98,39
101114	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	Escavação Horizontal	m³	38,94	6,02	234,41	0,17	98,56
CP372	Próprio	Muda de Cedro (cedrela fissilis), porte da muda = 3,00m, fornecimento e plantio	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,0	228,35	228,35	0,16	98,72
104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	Acessibilidade	m²	1,13	193,90	219,10	0,16	98,88
97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	9,6	20,49	196,70	0,14	99,02
12807	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, amarelo, 3000k, Autovolt, marca G-light ou similar	Luminárias Externas	un	3,0	64,31	192,93	0,14	99,16
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 (média 10cm de profundidade para plantio das mudas e 40cm para árvores)	Escavação de Valas	m³	1,23	117,81	144,90	0,10	99,26
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	1,0	141,81	141,81	0,10	99,36
87505	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,26	103,34	130,20	0,09	99,46
CP117	Próprio	FUNDAÇÃO EM PEDRA GRÊS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,6	190,03	114,01	0,08	99,54
93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (brita)	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	80,24	1,40	112,33	0,08	99,62
92012	SINAPI	TOMADA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	1,0	108,43	108,43	0,08	99,70
87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	2,52	34,60	87,19	0,06	99,76
95728	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	M	3,0	26,89	80,67	0,06	99,82
98521	SINAPI	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_07/2024	Paisagismo - Plantio	m²	130,0	0,44	57,20	0,04	99,86
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	2,52	17,41	43,87	0,03	99,89
101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	Luminárias Externas	UN	1,0	35,69	35,69	0,03	99,91
93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos	UN	2,0	13,57	27,14	0,02	99,93

87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	Chapisco	m²	2,52	9,28	23,38	0,02	99,95
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	3,6	6,08	21,88	0,02	99,97
91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,7	12,87	21,87	0,02	99,98
93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contatores e Barramentos	UN	1,0	13,57	13,57	0,01	99,99
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	2,52	4,92	12,39	0,01	100,00

Total sem BDI	110.072,92
Total do BDI	29.498,19
Total Geral	139.571,11